HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN YÊN CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 196/NQ-HĐND Yên Châu, ngày 05 tháng 7 năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Về kết quả giám sát việc giải quyết các ý kiến kiến nghị của cử tri

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN YÊN CHÂU

KHÓA XXI, KỲ HỌP THỨ SÁU

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 của Ủy

ban Thường vụ Quốc hội về hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân,

Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu hội đồng

nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân;

Xét đề nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tại Báo cáo

số 197/BC-HĐND ngày 27/6/2023 về kết quả giám sát việc giải quyết ý kiến

kiến nghị của cử tri và ý kiến thảo luận tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện tán thành Báo cáo số 197/BC-

TTHĐND ngày 27/6/2023 của Thường trực HĐND huyện về kết quả giám sát

việc giải quyết kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ năm HĐND huyện

khóa XXI.

1. Kết quả đạt được

UBND huyện và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn đã có nhiều cố gắng

trong việc xem xét giải quyết và trả lời những kiến nghị của cử tri; 100% nội

dung kiến nghị (93/93 nội dung) đã được tiếp thu, xem xét giải quyết hoặc

chuyển tới các cấp, các ngành để xem xét giải quyết và trả lời theo thẩm quyền,

trong đó 42% (39/93 nội dung) kiến nghị đã được giải quyết và trả lời thỏa đáng

hoặc được cung cấp thông tin để cử tri được rõ.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

2.1. Tồn tại, hạn chế

- Số kiến nghị đang được các ngành tiếp tục giải quyết là: 53/93 kiến nghị,

bằng 57%.

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=239/BC-H%C4%90ND&area=2&type=0&match=False&vc=True&org=63&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=239/BC-H%C4%90ND&area=2&type=0&match=False&vc=True&org=63&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=239/BC-H%C4%90ND&area=2&type=0&match=False&vc=True&org=63&lan=1

2

- Số kiến nghị không có cơ sở giải quyết là: 01/93 kiến nghị, chiếm 01%.

- Công tác kiểm tra, theo dõi, đôn đốc của UBND huyện còn chưa thường

xuyên;

- Việc trả lời của UBND huyện đối với một số nội dung còn chung chung;

một số ý kiến, kiến nghị của cử tri đã kiến nghị nhiều lần, kéo dài nhiều năm

nhưng chưa được giải quyết và trả lời thoả đáng; nhiều nội dung chưa xác định

cụ thể lộ trình về thời gian giải quyết, khó khăn cho việc giám sát quá trình tổ

chức thực hiện của các cơ quan, đơn vị.

- Việc tổng hợp báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri của

một số đơn vị còn chậm, chưa đảm bảo tiến độ thời gian; việc gửi thông báo cho

các bản, tiểu khu và tiến hành niêm yết công khai tại trụ sở UBND xã, thị trấn

và nhà văn hóa của bản, tiểu khu nơi có cử tri kiến nghị chưa đảm bảo theo quy

định tại Quyết định số 41/2018/QĐ-UBND ngày 13/11/2019 của UBND tỉnh về

việc ban hành quy chế tiếp nhận, giải quyết và trả lời kiến nghị của cử tri trên

địa bàn tỉnh Sơn La.

2.2. Nguyên nhân

- Một số cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện và một số UBND cấp xã

chậm trong việc tham mưu, thiếu kiên quyết trong chỉ đạo giải quyết các nội

dung cử tri quan tâm kiến nghị.

- Phần lớn ý kiến, kiến nghị của cử tri liên quan đến đầu tư xây dựng,

nâng cấp, sửa chữa các công trình giao thông, thủy lợi, xây dựng trường học ...

đòi hỏi nguồn vốn đầu tư rất lớn, trong khi khả năng ngân sách nhà nước có hạn,

không thể giải quyết trong một thời gian ngắn, đáp ứng nguyện vọng của cử tri,

nên nhiều cử tri kiến nghị và kiến nghị nhiều lần.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến và thông tin về kết quả trả lời, giải quyết

kiến nghị của cử tri còn hạn chế, nên vẫn còn tình trạng cùng một nội dung kiến

nghị đã được trả lời, giải quyết, chính sách có liên quan đã được cung cấp thông

tin rõ ràng nhưng cử tri vẫn tiếp tục kiến nghị;…

3. Những vấn đề cử tri kiến nghị cần tiếp tục xem xét, giải quyết

(Có phụ lục chi tiết kèm theo)

Điều 2. Để tiếp tục giải quyết dứt điểm, thỏa đáng những ý kiến kiến nghị

của cử tri, Hội đồng nhân dân huyện giao:

1. Đối với UBND huyện và các đơn vị liên quan

- Cần tập trung giải quyết dứt điểm các kiến nghị của cử tri. Việc giải quyết

và trả lời ý kiến cử tri phải thực hiện kịp thời, tránh gây bức xúc trong nhân dân;

các vấn đề cần thời gian dài để giải quyết thì phải có văn bản trả lời cụ thể, hàng

tháng báo cáo kết quả giải quyết, trả lời để cử tri và nhân dân được rõ. Thực hiện

công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng đối với kết quả giải quyết và

nội dung trả lời kiến nghị của cử tri để người dân theo dõi, giám sát.

3

- Tiếp tục có văn bản kiến nghị với các cấp các ngành về việc xem xét, giải

quyết và trả lời cử tri đối với những nội dung kiến nghị đã chuyển.

2. Đối với Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện, tổ đại

biểu HĐND huyện

- Thường trực HĐND huyện tiếp tục giám sát việc giải quyết các kiến nghị

của cử tri chưa được giải quyết và giải quyết chưa dứt điểm tại khoản 3 Điều 1

Nghị quyết này; tổng hợp báo cáo HĐND huyện tại kỳ họp sau.

- Các tổ đại biểu HĐND huyện thông tin kịp thời tới cử tri về kết quả

giải quyết kiến nghị của cử tri của UBND huyện và các cấp, các ngành có liên

quan; tiếp tục nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cử tri; giám sát và thông tin

kịp thời với Thường trực HĐND huyện về việc thực hiện lời hứa giải quyết

kiến nghị của cử tri tại cơ sở; nâng cao chất lượng, hiệu quả tổng hợp ý kiến,

kiến nghị của cử tri, việc tổng hợp phải rõ địa chỉ, nội dung cụ thể, tạo điều kiện

thuận lợi để cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

Nghiên cứu, đánh giá kết quả giải quyết, văn bản trả lời của cơ quan có

thẩm quyền để trả lời cử tri và kiến nghị về những nội dung mà việc giải quyết,

trả lời cử tri chưa đảm bảo theo quy định của pháp luật.

3. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện

phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND huyện trong hoạt động giám sát việc

giải quyết kiến nghị của cử tri; Thực hiện tốt công tác tổ chức để đại biểu tiếp

xúc cử tri và tổng hợp kiến nghị cử tri để chuyển tới các cơ quan, đơn vị, các cấp

có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

 Điều 3. Tổ chức thực hiện

 1. Ủy ban nhân dân huyện và các cơ quan hữu quan tổ chức triển khai

thực hiện nghị quyết này.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng nhân

dân huyện, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện và đại biểu Hội đồng nhân

dân huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

 Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện Yên Châu khoá XXI, kỳ

họp thứ sáu thông qua ngày 05 tháng 7 năm 2023 và có hiệu lực thi hành kể từ

ngày được thông qua./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh;

- Trung tâm Công báo tỉnh;

- Thường trực HU, HĐND, UBND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Lưu VT, HSKH,       bản.

CHỦ TỊCH

Tòng Thế Anh

4

PHỤ LỤC

 Những kiến nghị đề nghị các ngành tiếp tục xem xét, giải quyết

 (Kèm theo Nghị quyết số 196/NQ-HĐND ngày 05 tháng 7 năm 2023

của HĐND huyện)

1. Cử tri bản Huổi Qua, xã Viêng Lán: Đề nghị UBND huyện tiếp tục rà

soát, xem xét thực hiện thu hồi đối với những diện tích ruộng lúa của dân tại các

vị trí bị ảnh hưởng bởi công trình kè suối Vạt. Hiện nay nhiều vị trí không thể

tiếp tục canh tác do thường xuyên ngập úng khi mưa lũ hoặc trũng sâu, sạt lở vùi

lấp… Việc thu hồi, đền bù đề nghị thực hiện sớm vì liên quan đến thời vụ sản

xuất, nếu không sản xuất được sẽ ảnh hưởng đến thu nhập và đời sống của nhân

dân.

2. Cử tri Lừ Văn Thức (bản Huổi Qua), xã Viêng Lán: Kiến nghị đối với

150m2 đất ruộng của gia đình do không thuộc phạm vi giải phóng mặt bằng

công trình kè suối Vạt nên không phải thu hồi. Tuy nhiên do ảnh hưởng của

công trình, diện tích trên không thể tiếp tục sản xuất. Tại Báo cáo số 1127/BC-

UBND ngày 29/11/2022 của UBND huyện, có nội dung trả lời là diện tích trên

thuộc phạm vi ảnh hưởng của dự án chỉnh trang khu dân cư đô thị tiểu khu 1 thị

trấn Yên Châu và khu dân cư nông thôn xã Viêng Lán, nên khi dự án đi vào

triển khai thực hiện, Nhà nước sẽ xem xét tính toán bồi thường, hỗ trợ cho gia

đình. Như vậy, trong thời gian chưa triển khai dự án, gia đình không thể tiếp tục

canh tác, sẽ ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống của gia đình. Đề nghị UBND

huyện xem xét thực hiện thu hồi, đền bù hoặc có giải pháp hỗ trợ gia đình đối

với diện tích ruộng nêu trên.

3. Cử tri các bản: Kim Chung 1, Kim Chung 2, Kim Chung 3, Cồn Huốt

1, Tam Thanh đề nghị: UBND huyện xem xét chất lượng công trình tưới ẩm xã

Phiêng Khoài do Công ty TNHHMTV quản lý khai thác công trình thủy lợi Sơn

La làm Chủ đầu tư và thi công, đồng thời trực tiếp quản lý khai thác đã thi công

xong 02 năm rồi nhưng không có nước để tưới cho cây trồng, cử tri đã có ý kiến

nhưng đến nay vẫn chưa được trả lời./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-07T15:10:20+0700
	Tỉnh ủy Sơn La
	Tòng Thế Anh<Bi thu HUYENCHAU@huyenchau> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-07-07T15:40:51+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN YÊN CHÂU<vt.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-07-07T15:40:59+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN YÊN CHÂU<vt.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!